
  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРЕГОВСКОЕ» 

«КУРЕГГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 апреля  2012 год                                                                                                        № 11 

 

д. Курегово 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального 

образования «Куреговское» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным Законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Пра-

вительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций» и на основании постановления Правительства 

Удмуртской Республики от 26.12.2004 № 145 «Об Удмуртской территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций», в целях обеспечения реализации единой государственной политики в 

сфере защиты населения и территории Удмуртской Республики от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, координации взаимодействия органов 

управления, сил и средств муниципального образования «Куреговское»  по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обеспечения пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Куреговское » 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1.  Утвердить Положение о комиссии по предупреждению  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 

образования «Куреговское» (прилагается). 

2.  Утвердить список личного состава комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности   

муниципального образования «Куреговское» (прилагается). 

3. Утвердить список оперативной группы ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Куреговское» 

(прилагается). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Иванову Н.Б., 

уполномоченного по делам ГО и ЧС Администрации   муниципального образования 

«Куреговское». 

 

  

Глава муниципального  

образования «Куреговское»             В.М. Никитина 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

МО «Куреговское» от 04 апреля  

2012г . № 11 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

«Куреговское»  

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Куреговское» в чрезвычайных ситуациях и в военное время (далее именуется - Ко-

миссия)  является  постоянно действующим   координирующим  органом  

муниципального образования «Куреговское», образованным для обеспечения 

согласованности действий органов исполнительной власти, государственных и иных 

организаций в целях реализации единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной 

безопасности, муниципального образования «Куреговское» и предназначена для 

организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

уменьшению ущерба от них, руководства муниципальными силами и средствами МО 

«Куреговское» Глазовского районного звена Удмуртской территориальной подсистемы 

Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее МСС ГРЗ УТП РСЧС). Свою деятельность осуществляет под 

руководством Главы муниципального образования «Куреговское». 

1.2. Положение о комиссии и ее состав утверждает Глава муниципального 

образования  «Куреговское». 

1.3. Деятельность комиссии финансируется из муниципального бюджета и 

организаций, расположенных на территории поселения, порядок ее материального и 

технического обеспечения определяется Главой муниципального образования. 

2. Основные задачи комиссии 

2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению устойчивости функцио-

нирования потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 

среды на потенциально опасных объектах, прогнозирование чрезвычайных ситуаций. 

2.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности 

пунктов управления. 

2.4. Участие в разработке и осуществлении муниципальных комплексных 

(целевых) планов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим. 
2.6. Взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациями 

муниципального образования, общественными организациями по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности, а в случае необходимости принятие решения о направлении сил и 
средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.7. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация  
привлечения трудоспособного населения к этим работам. 



2.8. Планирование эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и  
возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного 
проживания. 

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов муниципальных 
сил ГРЗ УТП РСЧС. 

2.10. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций. 

2.1 1. Разработка нормативных правовых актов в области защиты населенна и тер -
риторий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.  

3. Функции комиссии в соответствии с возложенными на нее задачами  
 

В режиме повседневной деятельности: 
1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории 

муниципального образования, которая может сложиться в результате чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Разрабатывает План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

3. Вводит на территории района режимы функционирования ГРЗ УТП РСЧС.  
4. Организует подготовку органов управления и сил ГРЗ УТП РСЧС, обучение 

населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.  
5. Разрабатывает и представляет на рассмотрение главы муниципального 

образования проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением 
чрезвычайных ситуаций, обеспечением промышленной, экологической и пожарной 
безопасности. 

6. Контролирует деятельность муниципальных служб, организаций, учреждений, 
предприятий, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 

7. Принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потен -
циально опасных производств. 

В режиме повышенной готовности: 

1. Организует усилие дежурно-диспетчерских служб объектов экономики в 

муниципальном образовании возможной чрезвычайной ситуации. 

2. Формирует при необходимости оперативные группы для выявления причин 

ухудшения обстановки непосредственно в муниципальном образовании возможного 

бедствия. 

3. Организует усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды,  

обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территорий, 

прогнозирует возможность возникновения чрезвычайной ситуации и ее масштабы.  

4. Организует информирование населения о возможности возникновения 

чрезвычайной ситуации и порядке поведения в муниципальном образовании возможного 

бедствия. 

5. Приводит в готовность органы управления, силы и средства, уточняет планы их 

действий  и обеспечивает при необходимости  их выдвижение в район  предполагаемой  

чрезвычайной ситуации. 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

1. Оповещает органы управления, силы и население муниципального 

образования об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях. 

2. Организует сбор анализ и обобщение данных о создавшейся обстановке.  

3. Вводит на территории муниципального образования режим 

функционирования МСС ГРЗ УТП РСЧС.  

4. Руководит действиями органов управления, силами и  средствами ГРЗ УТП 

РСЧС в районе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их 

последствий.  



5. Организует работу по привлечению общественных организаций и 

граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 

последствий.  

6. Организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует 

людей из района бедствий. 

 

4. Права комиссии 
 

Комиссия муниципального образования имеет право:  
1. Принимать решения в пределах своей компетенции обязательные для 

выполнения предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на 
территории муниципального образования, независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности. Решения комиссии могут оформлять 
постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального 
образования  

2. Осуществлять контроль за работой комиссий объектов и служб по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  

3. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств МСС 

ГРЗ УТПРСЧС; 

4. Установить при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы 

работы предприятий, организаций и учреждений, а также правила поведения 

населения. 

5. Приостановить функционирование объектов на территории МО, вне 

зависимости от ведомственной принадлежности, в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

6.Привлекать специалистов структурных подразделений администрации 

муниципального образования и ведомственных организаций к проведению экспертизы 

потенциально опасных объектов и осуществлять контроль за безопасностью их  

функционирования. 

Председатель комиссии имеет право: 

1. Привлекать при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций силы и 

средства, транспорт, средства связи и материально-технические средства, независимо 

от их ведомственной принадлежности и форм собственности, для выполнения работ 

по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Вносить при необходимости изменения в состав комиссии по чрезвычайным 

ситуациям МО. 

3. Вводить и приостанавливать режимы функционирования МСС ГРЗ УТП 

РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки. 

4. Приводить в готовность и перемешать силы и средства МСС ГРЗ УТП РСЧС на 

территории муниципального образования. 

 

5. Состав комиссии 

 

1. Состав комиссии формируется из руководителей администрации 

муниципального образования, а также руководителей (заместителей) предприятий, 

организаций и учреждений муниципального образования.  

2. Комиссию возглавляет глава муниципального образования (главный 

специалист, управляющий) муниципального образования.  

3. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач и функций.  

4. Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на 

решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

является лицо, назначенное уполномоченным по вопросам ГО и ЧС 

5.  Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и 



принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и 

окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия комиссия 

формирует оперативные группы с привлечением необходимых специалистов.  

6. На оперативные группы возлагается руководство работами по локализации и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций во взаимодействии с КЧС и ОПБ муниципального 

образования и объектов экономики. 

7. Председатель комиссии распределяет и утверждает функциональные 

обязанности членов комиссии. 

8. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в 

установленном порядке планом. 

9. Регулярно проводит заседания, на которых рассматриваются вопросы и утвер-

ждаются планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, защиты населения,  

предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их последствий. 

Результаты заседания комиссии и ее решения оформляются протоколами. 

В период между заседаниями комиссии решения принимает председатель комис-

сии муниципального образования или его заместители. 

С момента возникновения чрезвычайной ситуации комиссия муниципального 

образования переходит па непрерывный режим работы, определяемый председателем 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

МО «Куреговское» от 04 апреля  

2012г . № 15 

СПИСОК 

личного состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности на территории 

 МО «Куреговское» 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Занимаемая должность 

Выполняемая  

обязанность   

Телефоны  

домашний рабочий 

1.  Никитина В.М. Глава МО 

«Куреговское» 

Председатель КЧС 

и ОПБ 

90-025 90-021 

2.  Богданов С.А.  

(по огласованию) 

Учитель ОБЖ МОУ 

«Куреговская СОШ» 

Заместитель 

председателя  

- 90-058 

3.  Калинина Е.С. инспектор по 

делопроизводству 

Секретарь  - 90-021 

4.  Корепанова Н.М.  

(по согласованию) 

Главный зоотехник  

СПК «Коротай» 

Служба защиты 

животных и растений  

- 90-033 

5.  Порошина Т.А.  

(по согласованию)  

Начальник отделения 

связи 

Ответственный за 

оповещение и связь  

90-030 90-034 

6.  Иванова Е.А.. 

(по согласованию) 

Завхоз  МОУ 

«Куреговская СОШ» 

Ответственный за 

общественное 

питание и торговлю  

- 90-032, 

90-014 

7.  Учанова Т.Б. 

 (по согласованию) 

Зав. Куреговским 

ФАПом  

Ответственный за 

медицинское 

обслуживание 

- 90-031 

8.  Дзюина О.Н..  

(по согласованию) 

Директор МУК 

«Куреговская ЦКС» 

Начальник ПЭП - 90-053 

9.  Максимова Н.Г. 

(по согласованию) 

Зав. складом  

СПК «Коротай» 

Ответственный за 

СИЗ 

- 90-033 

10.  Иванов Ю.А.  

(по согласованию) 

кочегар ООО 

«Жилкомсервис» 

Ответственный за 

охрану обществен- 

ного порядка  

90-047 - 

11.  Вилесов С.П..  

(по согласованию)  

электрик  

СПК «Коротай» 

Начальник службы 

электроснабжения 

- 90-033 

12.  Дзюин Е.А.  

(по согласованию) 

Инженер  

СПК «Коротай» 

Ответственный за 

ПБ 

- 90-033 

Список  оперативной группы  
№ 

п/п 
Ф.И.О. Занимаемая должность 

Выполняемая  

обязанность   

Телефоны  

домашний рабочий 

1.  Богданов С.А.  

(по согласованию) 

Учитель ОБЖ МОУ 

«Куреговская СОШ» 

Начальник 

оперативной группы 

- 90-032 

2.  Вилесов С.П..  

(по согласованию)  

электрик  

СПК «Коротай» 

Начальник службы 

электроснабжения  

- 90-033 

3.  Иванов Ю.А. 

(по согласованию) 

мастер участка ООО 

«Жилкомсервис» 

Ответственный за 

теплоснабжение 

90-047 - 

4.  Семакин А.Г. 

(по согласованию) 

Бригадир  

СПК «Коротай» 

Начальник 

автотранспортной 

службы 

- 90-033 

5.  Дзюин Е.А..  

(по согласованию) 

Инженер  

СПК «Коротай» 

ответственный за 

ПБ 

- 90-033 

 


